
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

Objeto: A inclusão de 01 (um) interna, totalizando em 02 (dois) 
internas no projeto “COSTURANDO O FUTURO”
Convênio: 001 - Exercício: 2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza da Despesa: 339036
Fonte/Origem do Recurso: 0262000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Padrão Magazine Indústria e Comercio de 
Fardamentos Ltda.
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 947967

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 326/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ROBSON WILSON DOS SANTOS - Matricula -4296617
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRCAN.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 948153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

ERRATA
.

DOE nº 33.102, de 06/04/2016
- Port. nº 074/2016-DIRAF/SEDEME, de 04/004/2016
Onde se lê: “...05 a 06/04/2016.”
Leia-se: “...11 a 20/04/2016.”

Protocolo 947948

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL DE 3ª CONVOCAÇÃO DE AGE/AGO

Companhia de desenvolvimento Econômico do Pará
CNPJ: 05.416.839/0001-29

Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral no dia 29.04.2016, às 08:30h, na sede desta 
Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 277, Bairro de 
Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1. Assembleia Geral Ordinária: 1.1- Tomar as contas dos 
Administradores, examinar, deliberar e votar as demonstrações 
fi nanceiras.1.2.- Deliberar sobre a destinação do lucro líquido 
do exercício e a distribuição de dividendos. 2. Assembléia 
Geral Extraordinária: Destituição de membro do Conselho 
de Administração e eleição de novo integrante. O que ocorrer. 
Belém-PA, 04 de abril de 2016. Olavo Rogerio Bastos das 
Neves - Presidente da CODEC

Protocolo 946859
EDITAL DE 3ª CONVOCAÇÃO DE AGO

Companhia Administradora da Zona de Processamento 
de Exportação de Barcarena
CNPJ: 13.095.405/0001-00

Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral no dia 29.04.2016, às 10:00, na sede desta 
Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 277, Bairro de 
Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: 
1. Assembleia Geral Ordinária: 1.1- Tomar as contas dos 
Administradores, examinar, deliberar e votar as demonstrações 
fi nanceiras. 1.2. - Deliberar sobre a destinação do lucro líquido 
do exercício e a distribuição de dividendos. O que ocorrer. Belém-
PA, 04 de abril de 2016. Olavo Rogerio Bastos das Neves - 
Presidente da CAZBAR.

Protocolo 946912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 204/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 

de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 178094A/1, de 
05/04/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ 
PEREIRA; matrícula nº. 55590083/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Contador; 26 (vinte e seis) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04/04/2016 
a 29/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 948083

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º. TAC Nº 119/2012 - TP 39/2012 (ENTÂO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Atitude Construtora Ltda - CNPJ 03.478.057/0001-99
Objeto: Construção do batalhão do grupo de operações especiais 
da Policia Militar, no Município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 e
Vigência: 02/04/2016 a 29/09/2016
Data da Assinatura: 02/04/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 948217

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão 
do hospital materno infantil no Município de Barcarena, no 
Estado do Pará.
Data de abertura: 12 de Maio de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0103 (Estadual)
Funcional Programática: 90101.10.302.1427.8289
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 07 de Abril de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Maria Celeste Queiroz So ares Teixeira
Secretária de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 948224
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 002/2016 - Ata de Registro de Preço Nº 02/2015 
- SEDOP
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 - 
15.122.1297.8338 à cláusula décima segunda do Instrumento
Data de Assinatura: 06/04/2016
Contratada: Claro S.A
Ordenadora:
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Secretaria Adjunta de Estado de Desenvolvimento Urbano no 
impedimento da Titular

Protocolo 947790

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 197/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015;
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015; e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/136099 
DE 06/04/2016,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Colaboradora Eventual MARIA DAS GRAÇAS 
PIRES, CPF. nº 370.654.672-87, a viajar aos municípios de 
Marabá, Sapucaia, Canaã e Curionópolis/Pa, no período de 
08/04 a 11/04/2016, com objetivo de participar da conferências 
municipal, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ 
(três e meia) diárias a colaboradora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 947866

PORTARIA Nº 196/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/136056, de 06/04/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR a servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, 
matrícula nº 51855671/3, ocupante do cargo de Coordenador 
a viajar ao município de Marabá, no período de 09/04 a 
11/04/2016, com o objetivo de participar da 4ª Conferência 
Municipal de Eldorado dos Carajás, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para a servidora, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 947869
PORTARIA Nº 198/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/132329, de 04/04/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Engenheiro Civil, a viajar ao município de Capitão Poço/Pa, no 
dia 08/04/2016, com o objetivo de fazer visita técnica do SES, 
no referido município.
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para o servidor, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo 947873
PORTARIA Nº. 199/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/101221 de 14/03/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 13/04/2016 o deslocamento da 
servidora HELENA LÚCIA ZAGURY TOURINHO , matrícula nº. 
3255425/1, ocupante do cargo de Diretora de Desenvolvimento 
Metropolitano, a viajar ao município de Santarém/Pa, 
anteriormente concedida para o dia 30/03/2016, conforme 
Portaria n° 136/2016, de 15/03/2016, publicada no DOE nº. 
33.089, de 16/03/2016, em virtude de alteração na programação 
de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo 947878
PORTARIA Nº 200/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/127503, de 31/03/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar aos municípios de São Caetano de Odivelas e Peixe Boi/
Pa, no período de 12/04 a 13/04/2016, com o objetivo de fazer 
visita técnica nas obras de reforma e adequação do Hospital 
Municipal e revitalização da Praça Governador Alacid da Silva 
Nunes, respectivamente,  nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 1. ½ (uma e meia) diária para cada servidor, 
que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Jorge dos Santos Filgueira 103349/1 TGIF-Engenheiro Civil 1,5
Sandro Rooselvet Manfredo 

Lima 57197483/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 947936


